
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2023, Edição nº 5330 - Crato/CE 

Sexta - Feira, 06 de Outubro de 2023. 

  
ATOS DO PREFEITO 

 
 

 



  Página 2 de 50 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5330, Crato/CE, Sexta - feira, 06 de Outubro de 2023. 
 

 



  Página 3 de 50 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5330, Crato/CE, Sexta - feira, 06 de Outubro de 2023. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SMDS  

 

PORTARIA Nº 41/2023 - SMDS 

CRATO - CE, 06 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

EMENTA: altera o art. 1º da Portaria nº 13/2023 - SMDS, para substituição de Membro da Comissão Processante e dá outras providências. 

CONSIDERANDO a impossibilidade de continuidade na comissão devido a outras atividades inerentes a sua função prestada na Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Social por parte do servidor Domício Bastos da Silva, Membro da Comissão de Avaliação do Credenciamento 

n° 2023.05.22.1;  

CONSIDERANDO a necessidade de substituição do servidor mencionado para dar continuidade ao acompanhamento e avaliação do 

Credenciamento N° 2023.05.22.1; 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO CRATO/CE, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 0107012/2021-GP e em consonância ao Edital de Chamamento Público nº 2023.05.22.1, para credenciamento 

de Cartórios de Registro Civil de Pessoas Naturais, para realização de casamentos civis coletivos no Município do Crato-CE; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Alterar o Art. 1º da Portaria Nº 13/2023 - SMDS, para SUBSTITUIR o Membro da Comissão de Avaliação do Credenciamento n° 

2023.05.22.1: Domício Bastos da Silva - CPF: 060.734.793-79, por Nádia Maria Freitas do Nascimento – CPF: 462.215.063-87 e nomeá-la 

como presidente da comissão. 

Art. 2º. ESTABELECER que as demais disposições da Portaria mencionada permanece inalterada.  

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, em 06 de outubro de 2023. 

 

Ticiana Ferreira Cândido França 

Secretária de Desenvolvimento Social do Crato/CE 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 4 de 50 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5330, Crato/CE, Sexta - feira, 06 de Outubro de 2023. 
 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 5 de 50 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5330, Crato/CE, Sexta - feira, 06 de Outubro de 2023. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 6 de 50 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5330, Crato/CE, Sexta - feira, 06 de Outubro de 2023. 
 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 7 de 50 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5330, Crato/CE, Sexta - feira, 06 de Outubro de 2023. 
 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 8 de 50 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5330, Crato/CE, Sexta - feira, 06 de Outubro de 2023. 
 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 9 de 50 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5330, Crato/CE, Sexta - feira, 06 de Outubro de 2023. 
 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 10 de 50 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5330, Crato/CE, Sexta - feira, 06 de Outubro de 2023. 
 
 

 

 

 

 

 

 



  Página 11 de 50 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5330, Crato/CE, Sexta - feira, 06 de Outubro de 2023. 
 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 12 de 50 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5330, Crato/CE, Sexta - feira, 06 de Outubro de 2023. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 13 de 50 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5330, Crato/CE, Sexta - feira, 06 de Outubro de 2023. 
 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 14 de 50 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5330, Crato/CE, Sexta - feira, 06 de Outubro de 2023. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 15 de 50 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5330, Crato/CE, Sexta - feira, 06 de Outubro de 2023. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 16 de 50 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5330, Crato/CE, Sexta - feira, 06 de Outubro de 2023. 
 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 17 de 50 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5330, Crato/CE, Sexta - feira, 06 de Outubro de 2023. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 18 de 50 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5330, Crato/CE, Sexta - feira, 06 de Outubro de 2023. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 19 de 50 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5330, Crato/CE, Sexta - feira, 06 de Outubro de 2023. 
 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 20 de 50 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5330, Crato/CE, Sexta - feira, 06 de Outubro de 2023. 
 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 21 de 50 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5330, Crato/CE, Sexta - feira, 06 de Outubro de 2023. 
 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 22 de 50 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5330, Crato/CE, Sexta - feira, 06 de Outubro de 2023. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 23 de 50 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5330, Crato/CE, Sexta - feira, 06 de Outubro de 2023. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 24 de 50 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5330, Crato/CE, Sexta - feira, 06 de Outubro de 2023. 
 

 

 

 



  Página 25 de 50 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5330, Crato/CE, Sexta - feira, 06 de Outubro de 2023. 
 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 26 de 50 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5330, Crato/CE, Sexta - feira, 06 de Outubro de 2023. 
 
 

 

 

 

 



  Página 27 de 50 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5330, Crato/CE, Sexta - feira, 06 de Outubro de 2023. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 28 de 50 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5330, Crato/CE, Sexta - feira, 06 de Outubro de 2023. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 29 de 50 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5330, Crato/CE, Sexta - feira, 06 de Outubro de 2023. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 30 de 50 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5330, Crato/CE, Sexta - feira, 06 de Outubro de 2023. 
 
 

 

 

 

 

 

 



  Página 31 de 50 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5330, Crato/CE, Sexta - feira, 06 de Outubro de 2023. 
 
 

 

 

 

 



  Página 32 de 50 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5330, Crato/CE, Sexta - feira, 06 de Outubro de 2023. 
 
 

 

 

 

 



  Página 33 de 50 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5330, Crato/CE, Sexta - feira, 06 de Outubro de 2023. 
 
 

 

 

 

 



  Página 34 de 50 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5330, Crato/CE, Sexta - feira, 06 de Outubro de 2023. 
 

 



  Página 35 de 50 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5330, Crato/CE, Sexta - feira, 06 de Outubro de 2023. 
 

 



  Página 36 de 50 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5330, Crato/CE, Sexta - feira, 06 de Outubro de 2023. 
 

 



  Página 37 de 50 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5330, Crato/CE, Sexta - feira, 06 de Outubro de 2023. 
 

 



  Página 38 de 50 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5330, Crato/CE, Sexta - feira, 06 de Outubro de 2023. 
 

 



  Página 39 de 50 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5330, Crato/CE, Sexta - feira, 06 de Outubro de 2023. 
 

 



  Página 40 de 50 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5330, Crato/CE, Sexta - feira, 06 de Outubro de 2023. 
 

 



  Página 41 de 50 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5330, Crato/CE, Sexta - feira, 06 de Outubro de 2023. 
 

 



  Página 42 de 50 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5330, Crato/CE, Sexta - feira, 06 de Outubro de 2023. 
 
 

 

 

 

 

 

 



  Página 43 de 50 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5330, Crato/CE, Sexta - feira, 06 de Outubro de 2023. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 44 de 50 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5330, Crato/CE, Sexta - feira, 06 de Outubro de 2023. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 45 de 50 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5330, Crato/CE, Sexta - feira, 06 de Outubro de 2023. 
 
 

 

 

 

 

 

 



  Página 46 de 50 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5330, Crato/CE, Sexta - feira, 06 de Outubro de 2023. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 47 de 50 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5330, Crato/CE, Sexta - feira, 06 de Outubro de 2023. 
 
 

 

 

 

 

 

 



  Página 48 de 50 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5330, Crato/CE, Sexta - feira, 06 de Outubro de 2023. 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 

ERRATA 

 

ERRATA A PUBLICAÇÃO FEITA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO EDIÇÃO 5326, REFERENTE AO EXTRATO DE 

ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.03.08.1,  REFERENTE 

AO CONTRATO N° 2022.07.05.1, PUBLICAÇÃO DO DIA 02/10/2023; NA PÁGINA Nº 4; ONDE SE LÊ: Crato/CE, 29 de junho 

de 2023;  LEIA-SE: Crato/CE, 27 de Setembro de 2023. 

 
  

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.04.28.1 . OBJETO:  AQUISIÇÃO DE 

CONTAINER EM CHAPA DE AÇO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS, DO 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE. EMPRESA VENCEDORA: CARLOS HENRIQUE LIMA SOUSA – ME, INSCRITA NO CNPJ N° 

24.777.125/0001-90, COM O SEGUINTE VALOR R$ 149.600,00 (CENTO E QUARENTA E NOVE MIL E SEISCENTOS REAIS), 

CONSIDERANDO QUE A PRESIDENTA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO O 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, DE RESPONSABILIDADE 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO, CÍCERO ANTONIO LOBO SOARES; DOU FÉ 

AOS ATOS DA PRESIDENTA, PARA TANTO, VENHO HOMOLOGAR O PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE 

PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. CRATO-CE, EM 28 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS  

 

PORTARIA Nº 262/2023-SMS 

CRATO-CE, 06 DE OUTUBRO DE 2023. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em receber e transladar (Fortaleza-Crato) os medicamentos da PPI 2023 na 

Coordenadoria de Logística de Recursos Biomédicos-COLOB/SEAFI/SESA, em Fortaleza – CE, saindo dia 08/10/2023 a noite e 

retornando no dia 09/10/2023. 

NOME 
Jeronimo Gomes Limaverde 

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 223.343.863-91                                                              PERÍODO 08 e 09 de outubro de 2023 

CARGO Motorista- Efetivo                                        QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 



  Página 49 de 50 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5330, Crato/CE, Sexta - feira, 06 de Outubro de 2023. 
 
 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 06 de outubro de 2023. 

 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 
  

 

PORTARIA Nº 263/2023-SMS 

CRATO-CE, 06 DE OUTUBRO DE 2023. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências. 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente PEDRO HENRIQUE RIBEIRO NASCIMENTO para 

Tratamento Fora de Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 08/10/2023 a noite e retornando no dia 09/10/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 06 de outubro de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 

NOME 
Edilson Gomes de Sousa                                

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 007.100.423-88                                                                                                                 PERÍODO 09 e 10 de outubro de 2023 

CARGO Motorista- Efetivo                                      QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 50 de 50 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5330, Crato/CE, Sexta - feira, 06 de Outubro de 2023. 
 

PORTARIA Nº 264/2023-SMS 

CRATO/CE, 06 DE OUTUBRO DE 2023. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para tratamento fora domicílio, 

em Fortaleza-CE, saindo dia 08/10/2023 a noite e retornando no dia 09/10/2023.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em  06 de outubro de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 
  

 

 

 

 

 

 

NOME 
Marianne Sedrim Oliveira                  

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 814.120.023-20                                                            PERÍODO 08 e 09 de setembro de 2023 

CARGO Técnica de Enfermagem- Efetiva                                       QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 270,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 540,00 (quinhentos e 

quarenta reais) 


